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„Izglītīďas apstākļu uzlaďošaŶa 

ŵākslas ŵaŶtojuŵa saglaďāšaŶai 
Latvijā uŶ Baltkrievijā pārroďežu 

sadarďīďas ietvaros” (Virtuālā 
realitāte Nr.LLB-2-244) 

 

 

 
Šo projektu finansē  
Eiropas Savienība 

This project is funded  

by the European Union 

 

Eiropas  SavieŶīďu  veido  Ϯ8 dalīďvalstis,  kas Ŷolēŵušas  pakāpeŶiski  
apvieŶot  savu  koŵpeteŶĐi,  resursus  uŶ  likteņus.  PieĐdesŵit  gadus  ilgā  
paplašiŶāšaŶās  perioda  laikā  tās  ir kopīgieŵ  spēkieŵ  izveidojušas  
staďilitātes,  deŵokrātjas  uŶ  ilgtspējīgas  attīstības  zonu, vienlaikus  

saglaďājot  kultūru  daudzveidīďu,  toleraŶĐi  uŶ  persoŶiskās  ďrīvīďas.  
Eiropas SavieŶīďa  laďprāt  dalās  savos  sasŶieguŵos  uŶ  vērtďās  ar  valstīŵ  
uŶ  Đilvēkieŵ  aiz  ES roďežāŵ.   

Par šīs puďlikāĐijas saturu ir atďildīga Ludzas Ŷovada pašvaldīďa uŶ tā Ŷekādā 
veidā Ŷevar tikt izŵaŶtota, lai atspoguļotu Eiropas SavieŶīďas uzskatus. 

Latgaliskais un baltkrieviskais kultūrā un mākslā 
jeb ievērojamākie Latgales un Baltkrievu mākslinieki 

 
Antons Kūkojs ir Latgales dzejnieks, rakstnieks, mākslinieks, keramiķis, scenogrāfs, aktieris, 

režisors un vienkāršs latgalietis, kurš vienmēr ir lepojies ar savu izcelsmi. Kūkojs ir Latgales vērtība, 
23.decembrī mākslinieks svinētu savu 74.dzimšanas dienu. 

 Kā viens no nozīmīgākajiem Antona Kūkoja sasniegumiem minama Ludzas mākslas skolas 
dibināšana. Profesionāla mākslas skola dod vietējiem bērniem iespēju apgūt zīmēšanas, gleznošanas, 
keramikas, tekstila un citus mākslas paveidus. Būdams skolas idejas autors, Kūkojs arī kļuva par Ludzas 
mākslas skolas direktoru un sekmīgi vadīja šo iestādi 10 gadus (1991 - 2001). Antona Kūkoja darbošanās 
daudzu gadu garumā ir vērsta tieši uz to, lai latgalieši apzinātos savas spēcīgās saknes, lai atcerētos un 
godātu savus dižos novadniekus, lai lepotos ar to, ka viņi ir latgalieši. Arī mēs visi lepojamies ar Antona 
Kūkoja daiļradi un mākslu.  

Ludzas novada pašvaldība sadarbībā ar J.Soikāna Ludzas mākslas skolu un J.Drozdoviča mākslas 
skolu Glubokoje īsteno kopīgu projektu. Tieši tāpēc Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta „Izglītības apstākļu uzlabošana mākslas mantojuma saglabāšanai Latvijā un 
Baltkrievijā pārrobežu sadarbības ietvaros” (Virtuālā realitāte Nr.LLB-2-244) laikā Ludzas un Glubokoje 
mākslas skolas pedagogi un audzēkņi vāca materiālus par A.Kūkoja un J.Drozdoviča dzīvi, apkopoja 
informāciju un virtuālo stundu laikā apmainījās ar informāciju, kā rezultātā tika izveidota krāsojamā grāmata 
un tika izstrādāts metodiskais materiāls 9 virtuālajām stundām: Antona Kūkoja bērnība, Antona Kūkoja 
skolas gadi, Septiņi hektāri svečturu jeb māla vezuma vilcējs, vārda mākslinieks, Antons Kūkojs Latgales 
ainavas un krāsas mākslinieks, Antons Kūkojs un kino māksla,  

Ikviens, kurš grib uzzināt par Latgalē populāra mākslinieka Antons Kūkoja dzīves un radošo 
darbību, var iepazīties ar šo metodisko materiālu, tas ir pieejams Ludzas novada mājas lapā – 
http://www.ludza.lv . 
Kopējais projekta budžets sastāda 222 098,19 EUR, un 90% jeb 199 888,37EUR ir Eiropas kaimiņattiecību un 
partnerības instrumenta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas atbalsts. 
__________________________________________  
Informāciju sagatavoja:  
Ilona Mekša 
Ludzas novada pašvaldības 
Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas 
projektu vadītāja  
tālr.: +371 65707131,  
www.ludza.lv  
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